
COPIA 
 

 

 
Deliberazione n° 92  

in data 06-12-2023 
 
 
 

 

COMUNE DI PORPETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
Oggetto: 
presentazione Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 2024-
2026 ai sensi art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  sei del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
 
   Presenti Assenti 
Dri Andrea SINDACO Presente 
Bernardi Simone Vicesindaco Presente 
Di Pascoli Alberto Assessore Presente 
Zanchin Arianna Lucia Assessore Presente 
Bianchin Caterina Assessore Presente 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.  Moro Stefano. 
 
 
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta. 
 
 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 

  



Proposta di Deliberazione 
PRESO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 
previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento Unico 
di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 
 
RILEVATO che il TUEL: 

- all’art. 170, comma 5, prevede che: “Il Documento unico di programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

- al comma 6, del predetto articolo 170, del D.Lgs. 267/2000, con riferimento agli enti con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, prevede una versione semplificata del Documento 
Unico di programmazione così come meglio precisato nel punto 8.4 dall’allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

- il termine di approvazione riportato nelle norme in esame riveste il carattere ordinatorio e 
non perentorio; 

- il Decreto Ministeriale 25 luglio 2023, introducendo delle modifiche al principio contabile 
della programmazione contenuto nell’allegato n.4/1 del D.Lgs. 118/2011, ha rafforzato la 
scansione temporale di approvazione dei documenti di programmazione collegati 
all’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, al fine di consentire il rispetto del 
termine ordinario per l’approvazione dello stesso, fissato per il 31 dicembre di ciascun 
anno; 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 72 del 27.09.2023 ha approvato il DUPs 
2024-2026, successivamente sottoposto al Consiglio Comunale, che lo ha recepito con 
propria deliberazione n. 40 del 25.10.2023; 

 
TENUTO CONTO di quanto riportato nella FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, 
nella quale si precisa, tra l’altro: 

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 
sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio; 
b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 
approvato; 

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 
definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 
4/1 al D.Lgs. 118/2011 

 
CONSIDERATO, che 

- entro il 30.09.2023, come previsto dai novellati principi contabili, il Servizio Finanziario ha 
trasmesso alla Giunta Comunale, ai Responsabili di servizio nonché al Segretario 
comunale il bilancio tecnico 2024-2026, per le necessarie valutazioni ai fini 
dell’elaborazione delle previsioni di bilancio; 

- i responsabili di servizio hanno fatto pervenire all’ufficio finanziario, entro il mese di ottobre, 
le informazioni necessarie alla quantificazione delle previsioni di entrata e di spesa 2024-
2026; 

- il servizio finanziario ha provveduto alla iscrizione delle entrate e delle spese comunicate 
nel documento di bilancio, alla determinazione dell’avanzo presunto, alle necessarie 
verifiche finanziarie e contabili ai fini della stesura della versione definitiva del bilancio di 
previsione 2024-2026 da sottoporre alla giunta comunale; 

 



RICHIAMATO l’art. 174, comma 1, il quale recita: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e 
il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 
presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo 
quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 
TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al 
DUPs 2024-2026, al fine di tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, altresì, che il DUPs comprende 

- la programmazione delle opere pubbliche (art.37 D.Lgs. 36/2023) adottata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 88 del 22.11.2023; 

- le risorse finanziarie da destinare al fabbisogno del personale entro i limiti di spesa e della 
capacità assunzionale dell’ente in base alla normativa vigente; 

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare; 
-  il programma triennale degli acquisti di beni e servizi (art.37 D.Lgs. 36/2023); 
-  il piano triennale degli incarichi di collaborazione (L.133/2008); 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e gli allegati principi contabili 
 
Tutto ciò visto e premesso 
 

si propone 
 
1 - DI PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 
all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
semplificato per il triennio della programmazione finanziaria 2024-2026, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A), ai fini della sua 
approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione finanziario; 
 
2 - DI TRASMETTERE la presente, unitamente agli allegati, all’organo di revisione contabile ai fini 
dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000; 
 
3 - DI PRESENTARE il D.U.P.s unitamente al parere dell’Organo di Revisione contabile al 
Consiglio Comunale nella prossima seduta di bilancio. 
 
4 - DI DARE ATTO che la presente deliberazione e tutti i suoi allegati saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’ente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bilanci / Bilancio preventivo e 
consuntivo. 
 
5 – DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della 
L.R. 21/2003 e s.m.i. 
 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
06-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 



F.to Vicentini Alessandra 
 
Sulla proposta, si rende il parere di Regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 
Favorevole 
06-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione semplificato DUPs, per il triennio 2024-2026; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
Con votazione unanime, palese resa nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) di fare propri a tutti gli effetti di legge, i dispositivi della sopra esposta proposta di 

deliberazione; 
2) di approvare l’allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale al presupposto 

deliberativo; 
3) di dichiarare, con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, co. 19, LR 21/20023. 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 F.to Dri Andrea F.to dott. Moro Stefano 
 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 
 CHE la presente deliberazione: 
 
 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 07-12-2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 22-12-2023 

(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 
 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 
 
Data 07-12-2023 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
Reg. Pubbl. nr. 504 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 

deliberazione. 
 Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 

n. ___________ del ___________ . 
 
 
 
 L’impiegato responsabile 
 F.to Mauro Laura 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, …………….. 
 L’INCARICATO 
 
 


